

## 連結貸借対照表

(平成29年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	1,183,394,326,969	固定負債	725,461,242,663
有形固定資産	1,139,213,781,613	地方債等	542,729,349,096
事業用資産	381,398,986,894	長期未払金	0
土地	182,857,171,958	退職手当引当金	50,866,767,148
立木竹	2,298,023,722	損失補償等引当金	0
建物	476,572,920,276	その他	131,865,126,419
建物減価償却累計額	-302,912,597,887	流動負債	97,400,991,909
工作物	51,627,132,475	1年内償還予定地方債等	41,206,070,057
工作物減価償却累計額	-32,102,306,079	未払金	7,779,973,871
船舶	0	未払費用	28,722
船舶減価償却累計額	0	前受金	51,384,133
浮標等	92,326,000	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	-56,025,640	賞与等引当金	6,039,968,199
航空機	0	預り金	41,966,631,068
航空機減価償却累計額	0	その他	356,935,859
その他	0	負債合計	822,862,234,572
その他減価償却累計額	0	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	3,022,342,070	固定資産等形成分	1,184,544,982,965
インフラ資産	711,172,870,426	余剰分(不足分)	-725,894,978,373
土地	160,744,965,175	他団体出資等分	5,395,893
建物	46,812,451,388		
建物減価償却累計額	-25,609,824,327		
工作物	839,708,127,888		
工作物減価償却累計額	-322,374,386,412		
その他	2		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	11,891,536,712		
物品	122,769,586,955		
物品減価償却累計額	-76,127,662,662		
無形固定資産	7,613,447,031		
ソフトウェア	966,441,792		
その他	6,647,005,239		
投資その他の資産	36,567,098,325		
投資及び出資金	2,588,320,922		
有価証券	201,895,536		
出資金	2,199,304,000		
その他	187,121,386		
長期延滞債権	9,580,291,369		
長期貸付金	4,159,748,541		
基金	22,622,289,120		
減債基金	5,757,196,734		
その他	16,865,092,386		
その他	4,716,375		
徴収不能引当金	-1,851,721,002		
流動資産	98,123,308,088		
現金預金	77,590,493,980		
未収金	10,805,944,156		
短期貸付金	24,928,985		
基金	7,089,568,540		
財政調整基金	7,089,568,540		
減債基金	0		
棚卸資産	215,903,014		
その他	2,931,309,729		
徴収不能引当金	-534,840,316		
繰延資産	0		
資産合計	1,281,517,635,057	純資産合計	458,655,400,485
		負債及び純資産合計	1,281,517,635,057

## 連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成28年 4月 1日  
至 平成29年 3月31日

(単位:円)

科目	金額	金額		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
経常費用	555,658,184,605			
業務費用	197,460,363,065			
人件費	68,876,536,808			
職員給与費	50,608,232,201			
賞与等引当金繰入額	6,039,968,199			
退職手当引当金繰入額	5,781,592,528			
その他	6,446,743,880			
物件費等	106,685,054,088			
物件費	64,197,894,575			
維持補修費	6,017,136,403			
減価償却費	36,442,281,678			
その他	27,741,432			
その他の業務費用	21,898,772,169			
支払利息	6,860,095,582			
徴収不能引当金繰入額	2,317,458,422			
その他	12,721,218,165			
移転費用	358,197,821,540			
補助金等	23,354,118,564			
社会保障給付	332,505,066,570			
その他	2,338,636,406			
経常収益	54,669,432,976			
使用料及び手数料	33,020,835,855			
その他	21,648,597,122			
純経常行政コスト	500,988,751,628			
臨時損失	46,541,839,819			
災害復旧事業費	44,661,213,644			
資産除売却損	1,458,084,243			
損失補償等引当金繰入額	0			
その他	415,328,932			
臨時利益	2,908,697,698			
資産売却益	638,454,200			
その他	2,270,243,498			
純行政コスト	544,621,893,750		544,621,893,750	
財源	518,604,510,469		518,604,510,469	
税収等	294,527,753,643		294,527,753,643	
国県等補助金	224,076,756,827		224,076,756,827	
本年度差額	-26,017,383,280		-26,017,395,339	12,058
固定資産等の変動(内部変動)		2,074,962,713	-2,074,962,713	
有形固定資産等の増加		46,526,325,838	-46,526,325,838	
有形固定資産等の減少		-50,151,360,657	50,151,360,657	
貸付金・基金等の増加		14,522,284,406	-14,522,284,406	
貸付金・基金等の減少		-8,822,286,874	8,822,286,874	
資産評価差額	-20,581,000	-20,581,000		
無償所管換等	13,952,309,943	13,952,309,943		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	0	0	0	
その他	3,204,310	-14,907,397	18,111,707	
本年度純資産変動額	-12,082,450,027	15,991,784,259	-28,074,246,345	12,058
前年度末純資産残高	470,737,850,513	1,168,553,198,706	-697,820,732,028	5,383,835
本年度末純資産残高	458,655,400,485	1,184,544,982,965	-725,894,978,373	5,395,893

【様式第4号】

## 連結資金収支計算書

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	513,160,768,854
業務費用支出	154,962,947,315
人件費支出	65,544,705,812
物件費等支出	70,180,485,443
支払利息支出	6,860,095,582
その他の支出	12,377,660,477
移転費用支出	358,197,821,540
補助金等支出	23,354,118,564
社会保障給付支出	332,505,066,570
その他の支出	2,338,636,406
業務収入	562,207,152,875
税収等収入	293,614,246,748
国県等補助金収入	213,258,990,936
使用料及び手数料収	33,786,082,200
その他の収入	21,547,832,992
臨時支出	45,076,542,576
災害復旧事業費支出	44,661,213,644
その他の支出	415,328,932
臨時収入	2,252,268,931
<b>業務活動収支</b>	<b>6,222,110,376</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	49,935,642,294
公共施設等整備費支	35,417,746,489
基金積立金支出	10,002,252,374
投資及び出資金支出	24,071,091
貸付金支出	4,491,572,340
その他の支出	0
投資活動収入	20,309,277,449
国県等補助金収入	9,865,239,075
基金取崩収入	4,941,400,533
貸付金元金回収収入	3,880,550,157
資産売却収入	1,621,751,500
その他の収入	336,184
<b>投資活動収支</b>	<b>-29,626,364,845</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	52,222,908,427
地方債等償還支出	52,060,102,071
その他の支出	162,806,356
財務活動収入	78,108,433,506
地方債等発行収入	78,108,433,506
その他の収入	0
<b>財務活動収支</b>	<b>25,885,525,079</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>2,481,270,610</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>33,166,346,221</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>0</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>35,647,616,831</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>38,378,337,190</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>3,564,539,959</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>41,942,877,149</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>77,590,493,980</b>